
оборудование ООО “ЭкоЛайф”

ecolifebio.ru





1

I. О компании
II. Сертификаты
III. Введение 
IV. Станция очистки “Диамант”. Биосептик - для дома, дачи, коттеджа, 

гостиницы или санатория
1.     Назначение и область применения
2.     Комплектность                       
3.   Технические характеристики                                
4.   Гарантийные обязательства и срок службы         
5.   Устройство                                                               
6.   Принцип работы установки                                   
7.   Техническое обслуживание                                    
8.   Варианты отведения очищенной воды                                                                          
[...]
В распоряжении компании находятся три производственные базы, где располагаются цеха, оснащенные 
современной техникой. Имея такой фундамент, мы можем давать твердые гарантии относительно 
надежности и срока службы станций.
Проекты и работы любого масштаба - автономная канализация, очистные сооружения промышленных 
предприятий , выполненные ООО “Эколайф” -  это высокое качество, ответственность, минимальные 
сроки работ и внимание к Заказчику. Наши специалисты обладают всеми необходимыми техническими 
и технологическими знаниями и большим опытом работы. Одним из важнейших параметров очистных 
коммуникаций является высокий уровень качества очистки.  
Оборудование компании “Эколайф” - это надежная работа и эффективность при приёме и очистке 
стоков любого вида и типа.
Наша компания предлагает оптимальные во всех отношениях инженерные решения по обустройству 
водопроводов и канализации. В местах, где отсутствует центральная канализация, мы предлагаем 
высокоэффективные автономные системы очистки сточных вод (для коттеджных поселков и произ-
водственных предприятий).
Обустройство водопроводов и автономной канализации, систем очистки ливневых стоков при помо-
щи компании ООО “Эколайф”- это комплексная работа “под ключ”. От экспертизы, согласования и 
проектирования до строительства и ввода объекта в эксплуатацию с соблюдением всех действующих 
норм и возможностью последующего сервесного обслуживания.

Компания  “Эколайф”  - 
крупнейший поставщик современ-
ных очистных систем бытовых и
ливневых стоков на рынок 
Российской Федерации, которая 
производит и реализует оборудо-
вание для очистки сточных вод 
под собственной торговой маркой. 
Наша компания зарекомендовала 
себя как надежный партнер в 
области строительства и рекон-
струкции очистных сооружений 
сточных вод. Нами накоплен ог-
ромный опыт организационной, 
коммерческой, проектной и 
производственной деятельности. 

I. О производственной компании “Эколайф”



3

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на станцию очистки

ливневых и талых сточных вод 
модельного ряда “Рейн”

СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ

на станцию очистки
ливневых и талых сточных 

вод модельного ряда 
“Рейн”

СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ
на установку полной 

биологической очистки
сточных вод “Диамант”

СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ
на установку для очистки

бытовых сточных вод “Эко-Л”

II. СЕРТИФИКАТЫ

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о соответствии продукции 

государственным санитарно-

эпидемиологическим 

правилам и нормам

станции очистки 

хозяйственно-бытовых 

сточных вод “Диамант“

СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ
на флотатор проточный

“Сенгилей”



4

Установка биологической очистки 
(биосептик) 

“Диамант”
предназначена для очистки хозяйственно-бытовых 
сточных вод - для дома, дачи, коттеджа, гостиницы, 
санатория и других объектов при отсутствии 
централизованной системы канализации.

“Диамант” обеспечивает очистку сточных вод до 
показателей, не превышающих нормативных величин, 
установленных гигиенических требований к охране 
поверхностных вод - 98%  , что разрешает сбрасывать 
очищенные сточные воды в дренажные канавы или 
придорожные кюветы.

Комплексное очистное сооружение 
“Рейн”

предназначено для очистки дождевых и талых сточных вод, 
загрязненных частицами глины, песка и нефтепродуктами 
поступающих с территорий автозаправочных станций 
(АЗС), гаражей, автостоянок, промышленных территорий с 
доведением качества очищенных сточных вод до норм сброса.

Ливневые очистные сооружения выпускаются 
производительностью от 1 л/сек. до 70 л/сек., а 
большей производительности - проектируются 
исходя из требований заказчика.

Ёмкости, пластиковые баки, резервуары 
и изделия для автономной канализации

ПРОЕКТИРОВАНИЕ
ИНЖЕНЕРНЫХ СИСТЕМ И 

КОММУНИКАЦИЙ

III. ВВЕДЕНИЕ



5

МОНТАЖ
ИНЖЕНЕРНЫХ СИСТЕМ И 

КОММУНИКАЦИЙ

Флотатор проточный “СЕНГИЛЕЙ” 
предназначен для флотационной очистки 
промышленных сточных вод предприятий 
мясомолочной промышленности и птицефабрик, 
масложировых и консервных производств, а также 
нефтегазового комплекса (АЗС, нефтебазы и т.д.).

Установки биологической очистки 
(септик) 

“Эко-Л” 
полностью энергонезависимы. Предназначены для 
очистки бытовых сточных вод объектов малоэтажной 
застройки при отсутствии централизованной системы 
канализации (для дома, дачи или коттеджа).

Канализационная насосная станция (КНС) 
– это комплекс технических решений и оборудования для отвода 
канализационных или дренажных сточных вод к очистному со-
оружению (септика или биосептика) или канализационному 
коллектору.
Канализационная насосная станция (КНС) позволяет быстро и с 
наименьшими затратами перекачать сточные или фекальные воды 
в коллектор, не зависимо - какой рельеф местности. Используется 
в системах дождевой, производственной и хозяйственно-бытовой 
канализации.

ЖИРОУЛОВИТЕЛЬ
Система предназначена для снижения содержания пищевых жиров 
в сточных водах, отводимых в городские системы канализации или 
в локальные очистные сооружения. Устанавливается на выпусках 
производственных сточных вод. 



6

IV. СТАНЦИЯ ОЧИСТКИ “ДИАМАНТ”.
Биосептик - для дома, дачи, коттеджа, гостиницы или санатория

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 
1.1. Установка очистки сточных вод «Диамант» предназначена для очистки хозяйственно-бытовых 
сточных вод коттеджных поселков, гостиниц, санаториев и других объектов при отсутствии централи-
зованной системы канализации.
1.2. Установка обеспечивает очистку сточных вод до показателей, не превышающих нормативных 
величин, установленных СанПин 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных 
вод», что позволяет сбрасывать очищенные сточные воды на рельеф (в дренажные канавы, придо-
рожные кюветы и т. п.)

2. КОМПЛЕКТНОСТЬ
Блок очистки сточных вод - 1 шт., компрессор - 1 шт., паспорт - 1 шт. · Степень очистки - 98%· Для коттеджа,   гости- ницы и посёлка· Производительность до 1000 м3/сутки· Материал исполнения - полиэтилен, металл

Установка выполнена в виде пластиковой 
емкости цилиндрической формы, разде-
ленной на технологические отсеки.



7

Производительность по сточным водам м3/сутки 0,7 – 60*
Число обслуживаемых жителей чел 3 - 250

Габаритные размеры
Длина м 2 – 13
Диаметр м 0,95 – 2,2
Общая высота м 1,55 – 2,4
Масса установки (справочно) кг 100 - 4000
Электропитание компрессора – от сети
переменного тока, номинальное напряжение В   220/380

Общая мощность компрессора(ов) Вт 20 - 200

№ п/п Загрязняющее вещество На входе в 
установку

После 
очистки

Норма
по СанПиН, ПДК

1 БПКп, мг/л 250 2 4
2 Взвешенные вещества, мг/л 220 3 0,75
3 Азот аммонийных солей, мг/л 25 0,4 2,0
4 Фосфаты, мг/л 10 0,2 0,5
5 Нитраты, мг/л - 9 9
6 Нитриты, мг/л - 0,08 0,02

Показатели сточной воды (среднесуточные), мг/л

3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

* - максимальная производительность одного блока
Максимальная производительность по сточным водам 1000 м3/сутки



8

4. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СРОК СЛУЖБЫ
4.1. Изготовитель гарантирует параметры очищенной воды при соблюдении правил эксплуатации 
установки.
4.2. Гарантийный срок эксплуатации установки – 2 года со дня её приобретения.
4.3. Гарантийный срок работы компрессора – в соответствии с прилагаемым к нему паспортом.
4.4. Срок службы установки до капитального ремонта – 40 лет.

5. УСТРОЙСТВО
Структурная схема установки «Диамант». (Рис 1.)

Установка очистки сточных вод (рис. 1) представляет собой цилиндрическую емкость, разделен-
ную внутренними перегородками, образующими секции (рис. 1)

В анаэробном биореакторе (2) и аэротенке (5) устанавливается ершевая загрузка (7). Донная 
часть биофильтра (3) и аэротенка (5) снабжена мелкопузырчатым аэратором  (8) . На дно биофильтра 
(3) и аэротенка (5) укладывается гравий (9). В отстойнике (4) и отсеке сбора осадка (6) должен быть 
расположен эрлифт, соединенный трубопроводом осадка с септиком (1). Аэраторы в биофильтре (3) и 
аэротенке (5) соединены трубной разводкой с системой подачи воздуха от компрессора.
Доступ к технологическим емкостям осуществляется сверху через люки.

6. ПРИНЦИП РАБОТЫ УСТАНОВКИ
Работа установки включает в себя последовательное прохождение сточной воды через секции 

механической и биологической очистки. Стоки сначала поступают на механическую очистку в септик 
(1), где происходит осаждение песка и других нерастворимых включений. Главной целью примене-
ния септика является подготовка воды для дальнейшей очистки.

Далее сточная вода поступает на биологическую очистку, обусловленную способностью микроор-
ганизмов использовать некоторые загрязняющие вещества как источник питания. Биологическая 
очистка ведется в две стадии: в отсутствии кислорода (анаэробная) и присутствии растворенного кис-
лорода (аэробная).

Особенно важным при анаэробной очистке является удаление из воды азота, который крайне 
негативно влияет на  фауну водоемов. При прохождении стоков анаэробного биореактора (2) с 
ершевой загрузкой (7) за счет ферментов, продуцируемых микроорганизмами, происходит образо-
вание иона аммония из органических соединений. Азот используется для роста микроорганизмов, и 
таким образом часть неорганического азота переходит во вновь образующиеся бактериальные клетки.

Затем сточные воды, содержащие аммонийный азот поступают в биофильтр (3), где происходит 
нитрификация иона аммония микроорганизмами активного ила в нитритную и нитратную формы:

NH4
+ + 2O2  =   NO2

- + 2H2O
2 NO2

- + O2 = 2 NO3
-

В отстойнике (4) происходит осаждение нитрифицирующего активного ила, рециркуляция его в 
септик (1), и окисление оставшихся органических соединений нитратами. При этом выделяется сво-
бодный азот, который отводится через воздуховод.   

Дальнейшая очистка осуществляется в аэротенке (5) с ершевой загрузкой (7), донная часть которо-
го снабжена мелкопузырчатым аэратором  (8).  Благодаря доступу кислорода на загрузке развиваются 
аэробные   микроорганизмы, которые необходимы для поглощения и окисления загрязнений. Следую-
щим этапом является успокаивание иловой смеси и осаждение ее на дно отстойника (6). Очищенная 
сточная вода отделяется от активного ила, который по мере накопления удаляется из отстойника.

1 - септическая камера;
2 - анаэробной биореактор;
3 - биофильтр;
4 - отстойник;
5 - аэротенк;
6 - отсек сбора осадка;
7 - ершевая загрузка;
8 - аэратор;
9, 10, 11, 12, 13 - шаровый кран

1

2

3

4
5 67

8

9

11
12 13

7

Вход
стоков

Компрессор

Выход
стоков

10



9

Очищенная вода отводится в ближайший водоток. При необходимости сточная вода может 
отводиться в накопитель (колодец из металла или железобетонных колец) и перекачиваться в 
водоем насосом любого типа.

7. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
Перечень работ по обслуживанию очистного сооружения, производимых через 1 год и далее че-

рез каждый год, после вступления очистного сооружения в работу.
1) С помощью эрлифтов перекачать осадок из отстойника и вторичного отстойника в сеп-
тическую камеру;
2) Проверить работу системы аэрации;
3) Проверить насосное оборудование (при его наличие), при необходимости заменить.

Перечень работ по обслуживанию очистного сооружения, производимых через 2 года и далее через 
каждые 2 года, после вступления очистного сооружения в работу.

1) Опорожнить септическую камеру с помощью ассенизаторской машины или фекального 
насоса.
2) Заполнить камеру водопроводной водой

Перечень работ по обслуживанию очистного сооружения, производимых через 8 лет и далее через 
каждые 8 лет, после вступления очистного сооружения в работу.

1)  Заменить или промыть ершовую загрузку.
Перечень работ по обслуживанию очистного сооружения, производимых через 20 лет и далее через 
каждые 20 лет, после вступления очистного сооружения в работу.

1) Опорожнить блок очистки
2) Промыть блок очистки водопроводной водой
3) Заполнить блок очистки водопроводной водой
4) Заменить систему дренажа (при ее наличии)

Эксплуатацию компрессора осуществлять в соответствии с прилагаемой инструкцией завода-изгото-
вителя.
Внимание! Запрещается сбрасывать в канализацию:

• Агрессивные вещества, которые могут нарушить процесс биологической переработки 
загрязнений или повредить детали установки.
 • Не измельченные бытовые отходы, строительный мусор и т.п  во избежание засорения 
трубопроводов.

Изготовитель оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию изделия, при этом качест-
во и эксплуатационные свойства изделия не ухудшаются.



10

8. ВАРИАНТЫ ОТВЕДЕНИЯ ОЧИЩЕННОЙ ВОДЫ
Различный тип грунта на месте монтажа, а также другие гидрогеологические условия (уровень 

грунтовых вод, наличие дренажных канав, кюветов), глубина залегания выходной сточной трубы, пре-
дусматривают различные варианты построения схем отвода очищенных сточных вод.
Вариант 1. Монтаж установки «Диамант» в хорошо фильтрующие (с высокой проницаемостью - пе-
сок, супесь) грунты.

а) Отвод очищенной воды в дренажный колодец самотеком:

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

7

6

2 4

1
35

2 4

35

6

7
1

2 6

3541

б) Отвод очищенной воды через перфорированную дренажную трубу самотеком:

Длина дренажной трубы определяется исходя из коэффициента фильтрации грунта, производи-
тельности установки. Общая длина нити не должна превышать 25 м. При необходимости укладывает-
ся несколько нитей в траншее min шириной 60 см с расстоянием между дренажными трубами 1.5 м., 
объединенных в распределительном колодце.
Вариант 2. Монтаж установки «Диамант» в грунты с низким коэффициентом фильтрации (суглинок, 
глина).

Вариант 3. Монтаж установки «Диамант» при глубине залегания выходной сточной трубы более 1м.

Вариант 4. Монтаж установки «Диамант» при невозможности отвода очищенной сточной воды 
самотеком. (Использовании очищенной воды для технических нужд)

1 - Труба загрязненной воды 
2 - Поверхность земли
3 - Труба очищенной воды
4 - Песчано-гравийная кассета
5 - Песчаная подушка

1 - Труба загрязненной воды 
2 - Поверхность земли
3 - Труба очищенной воды
4 - Тепло-гидро изоляция
5 - Песчаная подушка
6 - Песчано-гравийная кассета
7 - Вентиляция оросительной трубы

1 - Труба загрязненной воды 
2 - Поверхность земли
3 - Труба очищенной воды
4 - Ливневая канализация или существующая     

дренажная сеть
5 - Песчаная подушка

1 - Труба загрязненной воды 
2 - Поверхность земли
3 - Труба очищенной воды
4 - Насос
5 - Песчаная подушка
6 - Ливневая канализация или существующая 

дренажная сеть

1 - Труба загрязненной воды 
2 - Поверхность земли
3 - Труба очищенной воды
4 - Труба отведения чистой воды
5 - Песчаная подушка
6 - Ливневая канализация или существующая

дренажная сеть
7 - Насос



11

Наименование Производительность**,
м3/сут

H, мм
(высота)

 Ø,мм
(диаметр)

  

L, мм
(длина)

Полный 
объем,

м3

Диамант-3 0,7 1250 950 2000 1,4
Диамант-3Н 0,7 1250 950 2400 1,7
Диамант-5 1 1750 1450 2000 3,3
Диамант-5Н 1 1750 1450 2400 4
Диамант-8 1,5 1750 1450 3000 5
Диамант-12 2,4 1750 1450 3500 5,8
Диамант-16 3 1750 1450 4000 7,4
Диамант-30 6 1750 1450 5920 14,1
Диамант-40  8 1750 1450 7000 19
Диамант-50 10 2450 2300 5500 20,9
Диамант-80 16 2450 2300 6000 24,7
Диамант-100 20 2450 2300 7000 28,5
Диамант-150 30 2450 2300 8500 34,2
Диамант-200 40 2450 2300 10000 38
Диамант-250 50 2450 2300 12000 45,6

Установки очистки хозяйственно-бытовых сточных вод  “Диамант  3-250 “

*Система без насосного отсека.
**Временное превышение нагрузки не должно превышать 20%.



12

6
4

3
2

1

1
-к

о
р
п
у
с

2
-т

е
х
н
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
и
й
л
ю
к

3
-в

х
о
д
я
щ
и
й
п
а
т
р
у
б
о
к

4
-о

т
в
о
д
я
щ
и
й
п
а
т
р
у
б
о
к

5
-к

о
м
п
р
е
с
с
о
р

6
-е

р
ш
о
в
а
я
з
а
г
р
у
з
к
а

7
-а

э
р
а
т
о
р

8
-т

р
у
б
о
п
р
о
в
о
д
п
о
д
а
ч
и
в
о
з
д
у
х
а

Э
л
е
м
е
н
т
ы

м
о
н
т
а
ж
а
.

1
-у

п
л
о
т
н
е
н
н
ы
й
п
е
с
о
к
с
о
щ
е
б
н
е
м

2
-п

е
с
ч
а
н
о

-ц
е
м
е
н
т
н
а
я
с
м
е
с
ь

3
-г
р
у
н
т

Э
л
е
м
е
н
т
ы

у
с
т
а
н
о
в
к
и

О
б
о
з
н
а
ч
е
н
и
я
.

З
о
н
ы

о
ч
и
с
т
к
и
с
т
о
ч
н
ы
х
в
о
д

1
-с

е
п
т
и
ч
е
с
к
а
я
к
а
м
е
р
а

2
-а

н
а
э
р
о
б
н
ы
й
б
и
о
р
е
а
к
т
о
р

3
-б

и
о
ф
и
л
ь
т
р

4
-в

т
о
р
и
ч
н
ы
й
о
т
с
т
о
й
н
и
к

5
-а

э
р
о
т
е
н
к

6
-т

р
е
т
и
ч
н
ы
й
о
т
с
т
о
й
н
и
к

7
-н

а
с
о
с
н
ы
й
о
т
с
е
к

7
5

1

2
2

2
2

3

4

5

6
6

7
7

8

L
Ç

Í

IIIII
I

Ë
è
ñ
ò

È
ç
ì
.
Ë
è
ñ